
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  538  DEL  14/06/2023

OGGETTO

RIPARTIZIONE E UTILIZZO DEI FONDI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE E RESILIENZA 
AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI  DELLA  VIABILITA'  STRADALE,  ANCHE  CON 
RIFERIMENTO  A  VARIANTI  DI  PERCORSO,  DI  COMPETENZA  DI  REGIONI, 
PROVINCIA  E  CITTA'  METROPOLITANE.  PROGRAMMA  OTTENNALE  2022-2029 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA ANNUALITA' 2022



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

CONSIDERATO  che  con  decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  della  mobilità 
sostenibili, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 141 del 9 maggio 
2022,  è  stata  destinata  la  somma complessiva  di  euro  1.700  milioni,  ripartita  in  otto 
annualità,  al  finanziamento  degli  interventi  relativi  a  programmi  straordinari  di 
manutenzione  straordinaria  e  adeguamento  funzionale  e  resilienza  ai  cambiamenti 
climatici  della viabilità  stradale,  anche con riferimento a varianti  di  percorso della  rete 
viaria di regioni, province e città metropolitane;

CONSIDERATO che detta  somma è stata  ripartita  tra  n.  108 regioni,  province e  città 
metropolitane, che assumono le funzioni di soggetti attuatori secondo quanto risulta dagli 
allegati parti integranti del richiamato D.L. 141/2022;

CONSIDERATO che il medesimo decreto ha altresì previsto che gli stessi Enti presentino 
alla Direzione generale per le strade e le autostrade, l’alta sorveglianza sulle infrastrutture 
stradali e la vigilanza sui contratti concessori autostradali il programma ottennale entro il  
30 settembre 2022, al fine della verifica della coerenza dei singoli interventi proposti con le 
finalità del programma e che detti programmi debbano essere approvati con decreto del 
Capo  del  Dipartimento  per  la  programmazione  strategica,  i  sistemi  infrastrutturali  di 
trasporto a rete, informativi e statistici;

VISTE le note della Provincia di Reggio Emilia prot. n. 27935 del 29.09.2022 e prot. n. 
32698 del 15.11.2022, con le quali è stato trasmesso alla Direzione generale per le strade 
e le autostrade, l’alta sorveglianza sulle infrastrutture stradali e la vigilanza sui contratti 
concessori autostradali il programma ottennale 2022-2029, il cui programma consta di n.8 
interventi  prevedendo  altresì  un  finanziamento  congruente  con  quanto  disposto  dalla 
tabella 3,4 allegato al DM 141/2022, che all'annualità 2022 prevede un finanziamento di € 
1.089.950,00 riferiti, quanto ad € 363.316,00 per interventi da realizzare nel Reparto Nord 
e quanto ad € 726.634,00 per interventi da realizzare nel Reparto Sud;

Ritenuto di:

• accertare  la  somma complessiva  di  €  1.089.950,00  al  Titolo  4,  Tipologia  200,  del  
Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  codice  del  piano  dei  conti 
4020101001  e  al  corrispondente  capitolo  n.  859  “Trasferimenti  da  Amministrazioni 
Centrali per interventi stradali Piano Ottennale”, del PEG 2023;

• precisare a norma dell’art.179, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Determinazione N. 538 del 14/06/2023 
pag. 2/4



D E T E R M I N A

• di  accertare  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  sostenibili  la  somma 
complessiva di € 1.089.950,00 relativa alla “Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a 
programmi  straordinari  di  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento  funzionale  e 
resilienza  ai  cambiamenti  climatici  della  viabilità  stradale,  anche  con  riferimento  a 
varianti  di  percorso,  di  competenza di  Regioni,  Provincie  e Città  metropolitane”,  al 
Titolo 4, Tipologia 200, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, codice 
del piano dei conti 4020101001, e al corrispondente capitolo n. 859 “Trasferimenti da 
Amministrazioni Centrali per interventi stradali Piano Ottennale”, del PEG 2023.

Determinazione N. 538 del 14/06/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 14/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 538 del 14/06/2023 
pag. 4/4


